
REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

LEGISLATURA N.X

DEUBERA N. 646

SEDUTA N. 123

DATA 15/03/2018
pag.

1

oggetto: Proposta di deliberazione di competenza dell'Assemblea legislativa
regionale concernente "Proroga del termine di conclusione dei lavori della 
Commissione assembleare di inchiesta su Aerdorica S.p.a.11

Il 15 marzo 2018 ad Ancona presso la sede dell'Assemblea legislativa delle Marche si 
è riunito l'Ufficio di presidenza regolarmente convocato.

PRESENTI ASSENTI
Antonio Mastrovincenzo - Presidente X

Renato Claudio Minardi - Vice presidente X

Piero Celani - Vicepresidente X

Mirco Carlo ni - Consigliere 
segretario

X

Boris Rapa - Consigliere 
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il 
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Antonio Mas trovi ncenzo che 
dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario dell'ufficio di presidenza 
Massimo Misitl.

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITÀ' DEI 
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N. DEL





REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

pag.
2

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI COMPETENZA DELL’ASSEMBLEA 
LEGISLATIVA REGIONALE CONCERNENTE "PROROGA DEL TERMINE DI 
CONCLUSIONE DEI LAVORI DELLA COMMISSIONE ASSEMBLEARE DI 
INCHIESTA SU AERDORICA S.P.A.”

L'Ufficio di Presidenza

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal 
dirigente del Servizio Segreteria dell'Assemblea e delle Commissioni permanenti;

Ritenuto, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento, che qui si intende 
interamente richiamato e condiviso in ogni sua parte, di dover presentare all’Assemblea legislativa 
regionale l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto;

Viste le deliberazione dell'Assemblea legislativa regionale n, 48 del 21 febbraio 2017 e n. 60 
del 26 settembre 2017 relative rispettivamente a "Istituzione dì una Commissione di inchiesta su 
Aerdorica S.p.a.’’ e “Proroga del termine di conclusione dei lavori della Commissione consiliare di 
inchiesta su Aerdorica Sp.a.”;

Vista la nota con la quale il Presidente della Commissione assembleare di inchiesta su 
Aerdorica S.p.a., in data 22 febbraio 2018, chiede la proroga del termine di conclusione dei lavori della 
stessa Commissione;

Visto l’articolo 24 delia legge statutaria 8 marzo 2005. n, 1 (Statuto della Regione Marche);

Visti gli articoli 15 e 132 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;

Visto l’articolo 10 delia legge regionale 30 giugno 2003, n.14 (Riorganizzazione della struttura 
amministrativa del Consiglio regionale);

Vista la proposta del dirigente del Servizio Segreteria deH'Assemblea e Commissioni 
permanenti, che contiene il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica 
previsto dall’articolo 3, comma 3, della legge regionale 14/2003;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1;

DELIBERA

1. di presentare alf'Assembiea legislativa regionale la proposta di deliberazione concernente ''Proroga 
dei termine di conclusione dei lavori della Commissione assembleare di inchiesta su Aerdorica S.p.a.", 
che, allegata sotto la lettera “A”, costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;.



M REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

pag.
3

2. di incaricare il Segretario dell’ufficio di Presidenza di trasmetterla alla Segreteria dell’Assemblea 
per gli adempimenti relativi all’iscrizione all'ordine del giorno della seduta assembleare prevista per 
martedì 27 aprile 2018.

Il Presidente del Consi 
(Antonio Mast

ssemblea legislativa 
nzo)

Il Segretario dell/Ufficio di presidenza 
(Massimo Misiti

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

L’Assemblea legislativa regionale delle Marche, con propria deliberazione n. 48 del 21 febbraio 2017, 
ha istituito una Commissione assembleare di inchiesta su Aerdorica S.p.a., demandando alla stessa la 
verifica dell’efficienza, efficacia, economicità e capacità manageriali delle gestioni succedutesi nella 
conduzione deli’Aeroporto delle Marche “Raffaello Sanzio” e la presentazione di proposte per il 
rilancio strategico della società e ha fissato al 31 ottobre 2017 il termine entro il quale la stessa 
Commissione deve concludere i propri lavori.
La Commissione assembleare di inchiesta si è costituita il 2 marzo 2017.
Successivamente, con la deliberazione n. 60 del 26 settembre 2017 l’Assemblea legislativa regionale 
delle Marche ha prorogato al 31 marzo 2018 il termine di conclusione dei lavori della Commissione 
medesima.
In data 12 febbraio 2018 (nota agli atti prot. n. 867) il Presidente della Commissione di inchiesta, 
nell'agglornare il Presidente delì'Assemblea sullo stato dei lavori della Commissione medesima, 
illustrava due situazioni fattuali che di per sé avrebbero potuto giustificare la richiesta di un'ulteriore 
breve proroga dei termine di conclusione dei lavori (ritardi nella nomina del consulente esperto 
contabile per l’esame dei bilanci della società, che hanno limitato significativamente la facoltà di 
avvalimento dello stesso a beneficio dei lavori istruttori e ritardi e discontinuità con cui l'Amministratore 
unico di Aerdorica nonché i servizi della Giunta regionale hanno risposto alle richieste di 
documentazione necessarie alle attività istruttorie). Finché, in data 22 febbraio 2018 lo stesso 
Presidente avanzava richiesta di proroga al 15 aprile 2018 del contratto per lo svolgimento 
dell'incarico professionale di consulenza, e, soprattutto, di proroga del termine previsto per la 
conclusione dei lavori della stessa Commissione al 15 maggio successivo.(nota agli atti prot. n. 1264). 
L’Ufficio di presidenza, con determinazione n. 717 del 15 marzo 2018, ha deciso di prorogare al 30 
giugno 2018 i lavori della Commissione di inchiesta su Aerdorica S.p.a. e
di incaricare il Servizio Segreteria delì’Assemblea e delle Commissioni permanenti della redazione 
della relativa deliberazione.

Il responsabile del procedimento

PROPOSTA E PARERE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZO
SEGRETERIA DELL'ASSEMBLEA E COMMISSIONI PERMANENTI

Il sottoscritto dirigente propone all’ufficio di Presidenza di approvare la presente deliberazione relativa 
a: “Proroga del termine di conclusione dei lavori della Commissione assembleare di inchiesta su 
Aerdorica S.p.a.”, in merito alla quale, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime parere 
favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica..

Il dirigente





REGIONE MARCHE
ASSEMBLEA LEGISLATIVA

DELIBERA N. 6 k 6’
SEDUTA N. 123
DATA 1 5 MAR, 2018

ALLEGATO A

Proroga del termine di conclusione dei lavori della Commissione assembleare di inchiesta su 
Aerdorica S.p.a.

L'ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Vista la deliberazione dell'ufficio di Presidenza n......... del ....... recante ad oggetto “Proposta di
deliberazione di competenza dell’Assembìea legislativa regionale concernente «Proroga del termine di 
conclusione dei lavori della Commissione assembleare di inchiesta su Aerdorica S.p.a.>”;

Viste le proprie precedenti deliberazione n. 48 del 21 febbraio 2017 e n. 60 del 26 settembre 2017 
relative rispettivamente a "Istituzione di una Commissione di inchiesta su Aerdorica S.p.a." e “Proroga 
del termine di conclusione dei lavori della Commissione consiliare di inchiesta su Aerdorica Sp.a.’’;

Visto l'articolo 24 della legge statutaria 8 marzo 2005, n. 1 (Statuto della Regione Marche);

Visto l'articolo 132 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assembìea 
legislativa regionale delle Marche;

Ritenuto congruo quale termine per la conclusione dei lavori della Commissione assembleare di 
inchiesta su Aerdorica S.p.a. fa data del 30 giugno 2018;

DELIBERA

di prorogare al 30 giugno 2018 il termine di conclusione dei lavori della Commissione assembleare di 
inchiesta su Aerdorica S.p.a.


